

Số: /KH-BCĐ

Tiên Lãng, ngày 15 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2025

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025), Ban Chỉ đạo hè xã Tiên Lãng tổ chức Giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày Quân và nhân dân Tiên Lãng anh dũng phá càn thẳng lợi (28/8/1953 - 28/8/2025).

- Thông qua việc tập luyện môn bơi để tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân nhất là các em học sinh tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước”, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ em trong dịp hè.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, các ban, ngành, các đơn vị, địa phương, các thầy cô giáo, các bậc phụ huynh tới phong trào thể dục thể thao nói chung và công tác phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em nói riêng. Thông qua qua giải nhằm cổ vũ, động viên đông đảo các em học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện tích cực tham gia tập luyện môn bơi lội góp phần nâng cao sức khỏe, trang bị kiến thức kỹ năng sống trong môi trường nước, phòng chống tai nạn đuối nước trong sinh hoạt và do bão lụt gây nên.

2. Yêu cầu

- Huy động đông đảo các em thanh, thiếu nhi yêu thích môn bơi để tham gia vào giải bơi, thông qua đó tuyên truyền ý nghĩa thiết thực của việc học bơi .

- Tổ chức giải phải chặt chẽ, tuyệt đối an toàn, nghiêm túc và đạt chất lượng chuyên môn cao.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Là học sinh Tiểu học, THCS từ 7 đến 14 tuổi, có sức khỏe, có kỹ thuật bơi được các nhà trường đăng ký đều được tham gia thi đấu.

2. Nội dung

a) Lứa tuổi học sinh Tiểu học 2 nhóm tuổi:

- Nhóm 1: Tuổi từ 7 đến 8 tuổi (sinh năm 2017 - 2016) thi đấu các cự ly bơi sau: 50m trườn sấp; 50m bơi ếch.

- Nhóm 2: Tuổi từ 9 đến 10 tuổi (sinh năm 2015 - 2014) 50m trườn sấp; 50m bơi ếch; 50m bơi ngựa; 50m bơi bướm; tiếp sức tự do 4x50m.

b) Lứa tuổi học sinh THCS 2 nhóm tuổi :

- Nhóm 1: Tuổi từ 11 đến 12 (sinh năm 2013 - 2012) thi đấu các cự ly bơi sau: 50m, 100m bơi tự do; 50m, 100m bơi ếch; 50m bơi bướm; 50m bơi ngựa; 4x50 m tiếp sức tự do.

- Nhóm 2: Tuổi từ 13 đến 14 (sinh năm 2011 - 2010) thi đấu các cự ly bơi sau: 50m, 100m bơi tự do; 50m, 100m bơi ếch; 50m bơi bướm; 50m bơi ngựa; 4x50 m tiếp sức tự do, bơi cứu đuối (25m bơi tự do, 25m bơi dìu nạn nhân).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

a) Thời gian đăng ký: Các đơn vị đăng ký, gửi danh sách về Phòng Văn hóa - Xã hội (đồng chí Trần Viết Sơn tổng hợp), chậm nhất ngày 22/8/2025. Sau thời hạn trên, coi như các đơn vị không có nhu cầu đăng ký tham gia giải.

b) Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến tổ chức vào ngày 26/8/2025.

2. Địa điểm: Bể bơi Nhà thi đấu, thôn 8, xã Tiên Lãng, TP Hải Phòng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

a) Thành lập Ban tổ chức giải:

1. Trưởng ban: Bà Phạm Thị Lan - Phó Chủ tịch Thường trực UBND xã.

2. Phó Trưởng ban:

- Bà Nguyễn Thị Biên - Giám đốc Trung tâm Sự nghiệp công xã – Phó Trưởng ban thường trực.

- Bà Vũ Thị Minh Hoài - Phó Bí thư Đoàn xã;

3. Thành viên

- Bà Vũ Thị Thảo - Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;

- Đại diện Công an xã;

- Đại diện Trung tâm y tế xã.

b) Thành lập các Tiểu ban:

* **Tiểu ban Tuyên truyền và huy động lực lượng:**

1. Trưởng tiểu ban: Ông Trần Viết Sơn - Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội.

2. Ủy viên:

- Ông Phạm Bá Duy - Viên chức Trung tâm Sự nghiệp công;
- Ông Nguyễn Văn Nhất - Giáo viên Trường THCS Tiên Lãng.

* **Tiểu ban Chuyên môn:**

1. Trưởng tiểu ban: Ông Nguyễn Thanh Tùng - Viên chức Trung tâm Sự nghiệp công.

2. Ủy viên: Ông Phạm Hồng Quang - Giáo viên trường THCS Tiên Lãng.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Phòng Văn hóa- Xã hội:

- Chỉ đạo Trung tâm Sự nghiệp công; xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã tích cực tham gia Giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em hè năm 2025 của xã.
- Làm công tác nhận và kiểm tra hồ sơ các em học sinh tham gia giải.
- Triệu tập lực lượng giáo viên thể dục các trường học làm công tác trọng tài cho giải.
- Cùng với Ban tổ chức trao thưởng cho các vận động viên đạt thành tích cao tại giải .
- Công nhận học sinh giỏi cấp xã cho các em học sinh đạt thành tích nhất, nhì, ba của giải.
- Mời lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch thành phố dự khai mạc giải.

2.2. Trung tâm Sự nghiệp công

- Là cơ quan thường trực của Giải, báo cáo xin ý kiến của lãnh đạo xã về việc tổ chức Giải.
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Điều lệ tổ chức Giải; cử phóng viên đưa tin kịp thời về quá trình tổ chức Giải.
- Xây dựng Điều lệ Giải; Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức và các tiểu ban.
- Phát hành Giấy mời, trực tiếp Khai mạc, bế mạc Giải.
- Hỗ trợ nguồn kinh phí từ các nguồn xã hội hóa để phục vụ công tác tổ chức giải; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức giải và giải thưởng; trang trí khánh tiết; tặng âm loa đài; kinh phí cho đại biểu; in cờ giải.
- Cùng với Phòng Văn hóa - Xã hội đón tiếp đại biểu, khách mời dự Khai mạc Giải. Sắp xếp lịch thi đấu; chọn trọng tài đọc lời tuyên thệ; VĐV đọc lời hứa;

điều hành công tác chuyên môn; giám sát trọng tài điều hành các trận thi đấu; giải quyết khiếu nại (nếu có); tổng hợp, công bố kết quả thi đấu; cùng với Phòng Văn hóa- Xã hội trao thưởng cho VĐV đạt thành tích ở các nội dung thi đấu.

2.3. Công an xã Tiên Lãng

Bố trí lực lượng Công an thường trực đảm bảo trật tự, an toàn trước, trong và sau giải.

2.4. Trung tâm y tế Tiên Lãng

Bố trí đội ngũ y bác sĩ: Cử 02 y bác sĩ có chuyên môn sơ cấp cứu túc trực tại địa điểm tổ chức giải bơi trong suốt thời gian diễn ra giải.

III. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng: Ban Tổ chức trao giải như sau:

- Giải cá nhân: Nhất, nhì, ba (đồng giải ba cho nội dung bơi Cứu đuối ở nội dung có 6 vận động viên trở nên tham gia)

- Giải đội: Ban Tổ chức trao cờ giải nhất, nhì, ba cho đội nam nhi đồng, thiếu niên và đội nữ nhi đồng, thiếu niên

- Giải đoàn: Ban Tổ chức trao cờ và giải thưởng cho Đoàn nhất, nhì, ba.

2. Kỷ luật: Các lãnh đội và các cá nhân vận động viên vi phạm vào những quy định Ban tổ chức, điều lệ của giải, căn cứ vào mức độ vi phạm để xử lý từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu của huấn luyện viên và vận động viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2025. Nhận được Kế hoạch này đề nghị các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã có kế hoạch tham mưu, phối hợp với Ban Chỉ đạo hè xã, chuẩn bị lực lượng tham gia Giải đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ hè thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Thành viên BCĐ hè xã ;
- BCĐ hè các thôn;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Thị Lan